
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437003

PORTARIA: 2283/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO 
PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DOS TÉCNICOS 
DOS MUNICÍPIOS DE DOM ELISEU E ULIANÓPOLIS; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969171/ANDRE ARAGAO DA SILVA (BIOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
571766031/DANIELLE FREITAS FAYAL (BIOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
58983281/MICHELLE DE MELO LIMA (ENG. AGRONOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
58901181/SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012
571752711/WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA 
(PEDAGOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437208

PORTARIA Nº. 2248/2012-GAB/SEMA DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os Termos do 
Processo nº. 421996/2012;
R E S O L V E:
CEDER para a SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO E PROMOÇÃO 
SOCIAL o servidor EDUARDO PINHEIRO DE MELO, matrícula nº. 
3254658/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, com ônus 
para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente, de 01/09/2012 
a 31/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de setembro de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437216

PORTARIA Nº. 2260/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe foram conferidas e considerando os 
termos do Memo. 71594/2012/DILAP, de 31/08/2012;
R E S O L V E:
DESGINAR a servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ, 
matrícula nº. 5139465/2, a responder pela Coordenadoria de 
Licenciamento Ambiental, no período de 16/08 a 14/09/2012, 
em substituição ao titular afastado por motivo de Licença 
Saúde, LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº 
5181127/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de setembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 2245/2012-GAB/SEMA DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437225
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 72113/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 
de Convênio entre a SEMA e a Associação do Grupo Indígena 
Tembé das Aldeias Sede e Ituaçu (AGITASE), os servidores 
abaixo relacionados;

CONVÊNIO FISCAL/MATRICULA PARTE A CONTAR 
DE

01.2011 – 
SEMA/PA E 
AGITASE

CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE / 
MAT: 57197159/1 SEMA/PA 12/12/2011

GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA / MAT: 
5893158/1 SEMA/PA 12/12/2011

EDNALDO TEMBÉ AGITASE 12/12/2011

JUCELINO BESSA FUNAI 12/12/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437226

PORTARIA: 2285/2012
Objetivo: PARTICIPAR NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DIREITO AGRÁRIO NO CESUPA E PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO 
SOBRE PLANO DE REESTRUTURAÇÃO INSTITUCIONAL DA 
SEMA/BELÉM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 14/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2243/2012-GAB/SEMA DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437228
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 70417/2012/
GECON/COAD/DGAD e Memorando nº 71972/2012/GETRAN/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Substituir na portaria 413/2012 – GAB/SEMA de 13/03/2012 
publicado no DOE 32116 de 14/03/2012 o servidor FERNANDO 
MARCOS DA MOTA PEREIRA E SILVA, matricula n° 57215834/ 
1, designado como fi scal de acompanhamento do contrato 
032/2011, pelo servidor ALEXANDER LOBO ROCHA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil , matricula nº 55587272/2, a 
contar de 01/09/2012, pelo prazo que perdurar a vigência do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de Setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437243

PORTARIA: 2287/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE CONSTRUÇÃO DO PCCR 
DOS SERVIDORES DA SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58455803/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (PROFESSOR AD-4) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437247

PORTARIA: 2284/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
18/09/2012 a 18/09/2012
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 
(ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 
18/09/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO DE COOPERAÇÃO COM DELEGAÇÃO DE 
COMPETÊNCIA 003/2012 – MUNICÍPIO DE 

PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437258

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Paragominas.
OBJETO: Delegação da competência para o licenciamento (LP, 
LI e LO) e fi scalização da atividade de Shopping Center com 
área útil construída superior a 10.000 m² (dez mil metros 
quadrados), de acordo com o art. 6° da Resolução do CONAMA 
n° 237/1997 e legislação correlata.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2012
VIGÊNCIA: Início em 17/09/2012 e Término em 16/09/2017.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ADNAN 
DEMACHKI, Prefeito Municipal de Paragominas.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Paragominas, 
Rua do Contorno, nº 1212, Bairro Centro, CEP: 68625-970, 
Paragominas/PA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437277

Inexigibilidade: 37/2012
Data: 17/09/2012
Valor: 3,190,000.00
Objeto: Fornecimento de imagens orbitais multiespectrais e 
ortorretifi cadas, coletadas na sua totalidade pelo mesmo sensor 
óptico, com a unidade do produto fornecido em quilômetros 
quadrados, para recobrimento da área de 550.000 Km².
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000    339039              0106002963          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Santiago e Cintra Consultoria Ltda
Endereço: R Vieira de Morais, Bairro: Campo Belo, 420
CEP. 04617-000 - São Paulo/SP
Complemento: 12° andar
Telefone: 1135290211 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437285

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/09/2012
Valor: 1,800.00
Vigência: 18/09/2012 a 17/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 26
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840129 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


